
36  diário oficial Nº 34.706 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

Contratado: FATO IMPORTADORA E EXPORTADORA DE INSTRUMENTOS CI-
RÚRGICOS LTDA, CNPJ/MF n.º 26.043.097/0001-03
Endereço: Rua José Stupello, N° 477, Bairro Parque Anhanguera, Ribeirão 
Preto/SP, CEP: 14.093-060, telefone: (16) 3234-2151/99613-2405
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 707506
CONTRATO: 152/2021/FSCMP
Data de Assinatura: 15/19/2021
Vigência: 15/09/2021 a 15/09/2022
Objeto: aquisição de instrumentais cirúrgicos.
Valor estimado: R$ 15.681,87
Pregão Eletrônico SRP Nº 020/2021/FSCMP - PAE Nº 2020/1011718
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 
10.302.1507.8289; Fonte de Recurso: 0101, 0103, 0261, 0269, 0301, 
0303 , 0661, 0669, 0301008850; Elemento de Despesa: 449052;
Contratado: ELIETE S DINIZ COMÉRCIO E SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS-
ME, CNPJ/MF n.º 19.283.539/0001-23
Endereço: TV WE 72, nº 691, Cidade Nova, Ananindeua-PA, CEP: 67.140-
687, telefone: (91) 3212-1061
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 707498

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato nº 006/2021
Data de Assinatura: 20/09/2021
PAE nº 2020/672646
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a substituição dos 
fiscais do Contrato supramencionado, passando a ser fiscal titular o ser-
vidor Paulo Sérgio Ramos Maia, Gerente de Hotelaria Hospitalar, Matricu-
la nº 5955931, email: paulo.maia@santacasapa.pa.br Tel: 91 4009-2242 
e fiscal substituto o servidor Arnaldo Pinto Macedo, Matricula nº 5959803, 
Coordenador de Higienização, e-mail: arnaldo.macedo@santacasapa.pa.br 
Tel: 91 4009-2242, em substituição aos sevidores Marcelo Cardoso Costa 
Angelim Frota, Cargo engenheiro, Lotado Gerência de Infraestrutura, ma-
tricula nº 80846258/5, Rosiane Lourdes Miranda Brito, lotada no gabinete 
da presidência, matrícula nº 5909402/3 e Tamires Queiroz Tupinambá, As-
sessora Gerente lotada na Assessoria de Controle de Infecção Hospita-
lar, matrícula nº 5946900/2
Contratada: PRESERVE COLETORA DE RESÍDUOS LTDA - ME, CNPJ/MF n.º 
09.332.562/0001-07
Endereço: Tv. Seg. Trav. Colônia Marupauba, s/n°, Zona Rural, Tomé-Acú/
PA, CEP: 68.680-000, Telefone: (91) 3727-1268
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 707407

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 848/2021 – CAPE/GP/FSCMP, 
20 DE SETEMBRO DE 2021.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de fundos, através 
do Processo nº 2021/1001838, Memorando nº 227/2021-COMP/FSCMP, de 
10/09/2021;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora RENATA SOEIRO DA SILVA, Matrícula nº 
5949141/1, Cargo de Gerente, CPF: 507.878.882-49, lotada na Coorde-
nação de Compras - COMP/FSCMP, no valor total de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
10.302.1507.8288 0269 339030 R$ 4.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 45 
dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação de 
contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 707348

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 816/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
Considerando o processo nº 2021/999429

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARJANE AZEVEDO SER-
RA, cargo Médico Pediatra, lotada na Gerência da Neonatologia, Matricula 
nº. 5445434/3, concedida de 16/09/2021 a 15/10/2021, conforme Por-
taria nº. 673/2021- CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 34.669 de 
13/08/2021.
REGISTRE - SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de Setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 707404

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 127/2021/FSCMP
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 016/2021 
- FSCMP, Processo nº 182950/2021, homologado pelo ordenador de des-
pesa, em 16/08/2021
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura e 
eventual “AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR – LUVAS”, para 
suprir a necessidade desta Fundação, conforme especificações constantes 
do Termo de Referência (Anexo I do Edital).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 16/09/2021 a 
16/09/2022, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.

IFS NASCIMENTO E CIA LTDA EPP, com sede em Belém/PA, na Tv. Dr. Enéas Pinheiro, N°: 875 Bairro: Pedreira, CEP: 
66.083-156, Telefone: (91)3276.6675 / 3276.6675 / 3276.5116, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 63.872.493/0001-70, 

e-mail ifsnascimento@hotmail.com

Item Especificação Marca/ Fabricante Qtd./ UNID Valor unitário Valor Total

06

LUVA PARA PROCEDIMENTO, EM BOR-
RACHA 110 SINTÉTICA, NÃO ESTÉRIL, 
TAMANHO M: 100% ISENTA DE LÁTEX, 
SEM PÓ, BIOABSORVÍVEL, ATÓXICO, 

HIPOALERGÊNICA, AMBIDESTRA, COM 
BAINHA NO PUNHO E SUPERFÍCIE LISA, 
ACONDICIONADA EM CAIXA COM 100 

UNIDADES. A EMBALAGEM PRIMÁRIA OU 
INDIVIDUAL DEVERÁ CONSTAR DE TIPO 
DE ESTERILIZAÇÃO, NOME E MARCA DO 
PRODUTO, DADOS DO FORNECEDOR E 

ENDEREÇO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO 

MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA

DESCARPACK 110/CX 98,50 10.835,00

VALOR TOTAL: R$ 10.835,00

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. BRUNO MENDES CARMONA
Protocolo: 707152

PORTARIA Nº 826/2021 - CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, que dispõe sobre a 
cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública Es-
tadual Direta, Autárquica e Fundacional, publicado no DOE nº 34.240, de 
01/06/2020.
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2021/1015327.
R E S O L V E:
CEDER, pelo período 04/10/2021 a 03/10/2025, a servidora ANDREA MA-
RIA DE OLIVEIRA MOURA, Matrícula nº 57193030/1, Cargo Biomédica, para 
a Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, com ônus para o órgão 
cessionário, considerando o Art. 3º, § 2º , do Decreto supramencionado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de Setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 707146
PORTARIA Nº 820/2021 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 15 DE SETEMBRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/989986;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) NOR-
MA SUELY SILVA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 5171180/1, ocupante do 
cargo de Enfermeiro, lotado (a) na Gerência do Complexo Ambulatorial 
- GAMB desta Fundação, a contar de 01/09/2021;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 707350


